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November 2020

Referencelaboratoriet for Kemiske og Mikrobiologiske 
Miljømålinger  

Du modtager dette nyhedsbrev, fordi du tidligere har registreret dig som abonnement af NYT fra REFLAB. Hvis 

du ikke længere ønsker at modtage denne information, beder vi dig om at afmelde ved at benytte linket 

nedenfor. 

M035 Farvetal  

Den seneste udgave af  M035  er fra 2014. Referencelaboratoriet har gransket metodedatabladet og har lavet 

mindre redaktionelle ændringer. Ændringerne har ingen betydning for brugen af metodedatabladet og træder 

derfor i kraft ved publicering på Referencelaboratoriets hjemmeside. 

M020 Kviksølv i spildevand  

Metodedatablad M020 henviser  til bl.a. DS/EN 1483-3: 2007 og EN 12338:1998, men disse er begge 

tilbagetrukket og erstattet af DS/EN ISO 12846:2012. Henvisningen til DS/EN 1483-3: 2007 og EN 12338:1998 

er derfor fjernet i M020. Herudover er metodedatabladet gennemgået med henblik på en generel revidering af 

teksten. 

Ændringerne træder i kraft 6 mdr. efter publicering på Referencelaboratoriets hjemmeside. 
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M054 Nonylphenoler og nonylphenol -ethoxylater  

Marint vand er tilføjet til anvendelsesområdet på M054, og der er foretaget en generel revidering af teksten. 

Ændringerne træder i kraft 3  mdr. efter publicering på Referencelaboratoriets hjemmeside. 

M051 pH 

Anvendelsesområdet er tilrettet, så det er i overensstemmelse med Bekendtgørelse om kvalitetskrav til 

miljømålinger. 

Ændringerne har ingen betydning for brugen af metodedatabladet og træder derfor i kraft ved publicering på 

Referencelaboratoriets hjemmeside 

Metodekrav til COD  

Referencelaboratoriet har udført et litteraturstudie for at undersøge mulighed af at benytte potentriometisk 

bestemmelse til analyse for COD i vand. På baggrund af dette studiet anbefales det at fastholde de nuværende 

metodekrav til COD. 

Notat - Måling af pH i ionfattigt vand  

Notatet undersøger muligheden for at opstille retningslinjer for måling af pH i ionfattige prøver af grundvand og 

drikkevand. Notatet er baseret på et litteraturstudie og efter høringsrunderne, er det konkluderet, at der er behov 

for et undersøgelsesprojekt før en eventuelt ændring af de nuværende krav. 

Notat - Reflab metode 4 - Problematik om utilstrækkelig genfinding af tilsat intern 

standard 

Ved bestemmelse af PAH i jord ved Reflab metode 4 har flere laboratorier oplevet problemer med utilstrækkelig 

genfinding af intern standard. Referencelaboratoriet har gennemført et litteraturstudie for at undersøge, 

hvorledes problemet håndteres i de standardiserede metoder. Der er ved studiet ikke fundet en simpel løsning 

på problematikken, men det anbefales, at der gennemføres et forsøg for at undersøge effekten ved tilsætning af 

NaCl. 

Herudover anbefales det, at der ved førstkommende revidering af Reflab metode 4, tilføjes et afsnit 13.1.3, hvori 

indre og ydre tolerancegrænser for genfinding af intern standard defineres for at sikre ensretning af 

laboratoriernes håndtering af manglende genfinding af intern standard. 

Rapport - Undersøgelse af Reflab metode 4 - Utilstrækkelig genfinding af tilsat intern 

standard 

Referencelaboratoriet har gennemført en undersøgelse af effekten ved tilsætning af NaCl til slaggeholdige 

prøver, hvor der er problemer med genfinding af tilsat intern standard ved analyse af PAH’er efter Reflab 

metode 4. Formålet med undersøgelsen er, at undersøge om tilsætning af NaCl, som er en mindre modifikation 
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til metoden, kan minimere problematikken med manglende genfinding af tilsat intern standard eller i bedste fald 

helt afhjælpe problemet. 

Rapporten indeholder resultaterne fra undersøgelsen af NaCl-tilsætning til prøver, hvor der er problemer med 

genfindingen af intern standard. Resultaterne viser ikke tydelige tegn på, at NaCl kan forbedre genfindingen af 

intern standard uden at påvirke ekstraktionen af de almindelige PAH’er. 

Referencelaboratoriet kan ikke på baggrund af nærværende undersøgelse anbefale tilsætning af NaCl til 

problematiske prøver. 

Vurdering af om Enterolert ® kan anvendes til bestemmelse af enterokokker i drikkevand 

og badevand  

Referencelaboratoriet har i 2014 udført en metodesammenligning af Enterolertmetoden  med ISO 7899-2. 
På baggrund af den eksisterende metodes (ISO 7899-2) robusthed og risikoen for falsk-positive resultater ved 

brug af Enterolert-DW, har Miljøstyrelsen truffet beslutningen ikke at tillade enterolert til bestemmelse af 

enterokokker i drikke- og badevand. 

Tydeliggørelse af emner i bekendtgørelse om kvalitetskrav til miljømålinger 

Bekendtgørelsens bilag 1.1.6 Kontrol med laboratoriets analysekvalitet 

Målinger med anvendelse af intern standard  

Referencelaboratoriet har udgivet en revidering af det tydeliggørende notat "målinger med intern standard" 

Det er tilføjet,  at det er god praksis at anvende intern standardisering og der er givet en præcisering af forhold, 

der skal tages i betragtning ved anvendelse af intern standard til bedømmelse af ufuldstændig ekstration. 

Bekendtgørelse om kvalitetskrav til miljømålinger  

Den næste  revision af Bekendtgørelse om kvalitetskrav til miljømålinger forventes at træde i kraft i januar 2021. 

Send videre  
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Med venlig hilsen 

Karen Marie Kristensen
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